ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC VÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KN

V/v khuyến cáo phòng trừ

sâu bệnh trên lúa giai đoạn
hiện nay.

Ngọc Vân, ngày      tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

- Đài truyền thanh xã;

- Các ông (bà) trưởng thôn trong toàn xã.

Thực hiện công văn số 82 /TTDVKTNN-TTKN của TTDVKTNN-TTKN về

việc khuyến cáo phòng trừ sâu bệnh trên lúa giai đoạn hiện nay.

Qua kiểm tra thực tế đồng ruộng, hiện nay lúa Xuân sớm đang giai đoạn trỗ

bông; lúa xuân chính vụ đang giai đoạn đang giai phát triển đòng to- thấp tho trỗ.
Thời tiết những ngày qua âm u, mưa nhiều, nhiệt độ trung bình 21 - 29

0
C, ẩm độ 80

– 85%, đây là điều kiện thuận lợi cho một số đối tượng sâu bệnh phát sinh và gây

hại trên lúa.

Qua điều tra theo dõi cho thấy Sâu cuốn lá nhỏ: Trưởng thành sâu cuốn lá ra

mật độ trung bình 0,5-1con/m2, 3-5con/m2, cục bộ>5 con/m2. Mật độ trứng trung
bình 40-80 quả/m2, cao 80-120 quả/m2, cục bộ>150 quả/m2. Trưởng thành tiếp tục

đẻ trứng.

 Dự báo sâu cuốn lá nhỏ: Sâu non bắt đầu nở từ 30/4, nở rộ từ đầu tháng 5,

nếu không phun trừ kịp thời sẽ gây trắng lá đòng và lá quang năng, ảnh hưởng đến
năng suất, sản lượng lúa khi thu hoạch.

Bệnh đạo ôn: Với điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, những diện tích lúa
bị đạo ôn lá cần phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông.

Ngoài ra bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, khô vằn, sâu đục thâm cú mèo, tập

đoàn rầy… gây hại rải rác.

Để hạn chế sự lây lan của sâu bệnh trên diện rộng. UBND xã Ngọc Vân đề
nghị các ông (bà) trưởng thôn, thông báo chỉ hướng dẫn người dân thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến sự phát sinh
gây hại của sâu cuốn lá nhỏ, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi

khuẩn, bệnh đen lép hạt để hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời, có hiệu quả.

2. Cụ thể với các sâu bệnh sau:

Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Hướng dẫn nông dân sử dụng một trong những
thuốc trừ như: Incipio 200SC, Voliam Targo 063SC, Virtako 40WG, Victory
585EC, Chlorin 10SC, … phun trừ khi mật độ sâu non sâu cuốn lá nhỏ từ 10 con/m.

Thời gian phun tốt nhất nay đến 5/5/2024 .

 Đối với bệnh đạo ôn cổ bông: Đối với diện tích lúa giai đoạn đòng to – trỗ
bông hướng dẫn nông dân phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông trên những giống nhiễm,

đặc biệt những diện tích đã bị đạo ôn lá gây hại ở giai đoạn trước. Khuyến cáo nông dân
phun phòng bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông trên những diện tích cấy những giống

nhiễm. Sử dụng một trong những loại thuốc có hoạt chất thuốc như: Fu-army 40EC,
Bamy 75 WP, Newtec® 300SC, Amilan 300SC, Fuji -One 40 EC, 40WP, Fuzin 400
EC,… để phun phòng trừ. Thời điểm phun: Phun khi lúa thấp tho trỗ (trỗ 5%) và
phun nhắc lại khi lúa trỗ đều, thụ phấn xong.

Đối với diện tích lúa bị nhiễm bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn: cần
phòng trừ kịp thời bằng các biện pháp sau:Dừng bón đạm, không phun các chất kích
thích sinh trưởng, phân bón lá, điều chỉnh mực nước trong ruộng thích hợp từ 3 –

7cm. Có thể dùng từ 2-3 kg vôi bột/sào để rắc khi lúa còn ướt nhằm sát khuẩn vết
thương, hạn chế sự lây lan của bệnh.Sử dụng một trong những loại thuốc có chứa

hoạt chất: Kasugamycin, Gentamycin sulfate, Streptomycin, Oxolinic acid để phòng
trừ.

Đối với bệnh đen lép hạt: Đối với những diện tích đòng to - thấp tho trỗ phun
phòng trừ bệnh đen lép hạt bằng một trong các loại thuốc như Chevin 5SC, Ni-tin
300 EC, Anvil 5SC, Vtvil 5SC, Tilt Super 300EC...

 Ngoài ra cấn tiếp tục kiểm tra theo dõi và phòng trừ các đối tượng sâu bệnh
hại khác như: chuột hại, bọ xít dài, bệnh vàng lá, bệnh khô vằn, bệnh lùn sọc đen…

ở những nơi có mật độ sâu cao, bệnh mới phát sinh.

Lưu ý: Các loại thuốc bảo vệ thực vật khi sử dụng phải tuân thủ theo hướng
dẫn trên bao bì gói thuốc và giữ vệ sinh môi trường khi phun trừ bằng việc để vỏ
gói thuốc vào đúng nơi quy định.

      Yêu cầu các thôn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy,HĐND,UBND xã (b/c);

- Lưu: VP.

Bản điện tử:

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tám

		tamnq_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T16:10:21+0700

		2024-05-03T09:38:09+0700

		2024-05-03T09:39:01+0700

		khoatdn_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-03T09:39:47+0700